
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 72 DEL 10/10/2022/Area Economico Finanziaria

N. 450 DEL 10/10/2022 REG. GEN.

Servizio Informatico

OGGETTO: APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELLE  SPESE
EFFETTUATE  PER  LE  CONSULTAZIONI  REFERENDARIE  DEL
12.06.2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



La Responsabile del Procedimento

 PREMESSO che in data 12 giugno 2022 si sono svolte le consultazioni Referendarie;

 Richiamata la  nota  Prefettizia  N.45155/del  24  maggio  2022,  avente  per  oggetto  “Spese  di
organizzazione  tecnica  ed  attuazione  per  lo  svolgimento  contestuale  delle  elezioni
amministrative e dei referendum previsti dall’articolo 75 della Costituzione da tenersi nell’anno
2022. Disciplina delle spese”; 

 Vista la nota Prefettizia n.56899 dell’1.7.2022 con la quale venivano comunicati i fondi per il
finanziamento delle spese relative alle elezioni referendarie sopra citate;

 Considerato che si rende necessario, opportuno ed indifferibile procedere alla rendicontazione
delle spese effettuate nelle modalità e nei termini stabiliti dalle note sopra richiamate;

 Dato atto che con determinazioni del responsabile dell’Area Servizi alla Persona si è proceduto
alla costituzione dell'Ufficio Elettorale e sono stati assunti regolari impegni di spesa;

Vista
1.  la determina n. 26 del 09/05/2022 con la quale è stato costituito l’ufficio elettorale comunale ed

autorizzato il personale ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario per le esigenze connesse
all’organizzazione tecnica di dette elezioni;

2. la determina n 31 del 30/05/2022 con la quale si impegna la somma di 500,00 per l’utilizzo degli
operai ASU, per le operazioni di allestimento seggi elettorali e affissioni manifesti per un totale di €
500,00;

3. la determina n 48 del 07/07/2022 con la quale si dispone la liquidazione per l’utilizzo degli operai
ASU,  per  le  operazioni  di  allestimento seggi  elettorali  e  affissioni  manifesti  per  un totale  di  €
280,00;

4. la determina n. 61 del 26/08/2022 con la quale è stato approvato il rendiconto delle spese sostenute 
dell’Economo Comunale come anticipazione di spese, per la somma di € 469,62; 

5. la determina n.46 del 04/07/2022 con la quale si è impegnata la somma di € 3.090,00 per 
retribuzione spettante ai componenti dei seggi elettorali;

6. la determina n.55 del 13/07/2022 con la quale si è liquidata la somma di € 3.090,00 
       per retribuzione spettante ai componenti dei seggi elettorali;

7. la determina n. 63 del 09/08/2022 con la quale si è impegnata la somma di € 3.065,82 come 
compenso per lo svolgimento del lavoro straordinario ai dipendenti comunali;

8. la determina n. 67 del 10/08/2022 con la quale si è liquidata la somma di € 3.065,82 come compenso 
per lo svolgimento del lavoro straordinario ai dipendenti comunali;

Dato atto che i  mandati relativi alle suddette determine  sono stati emessi e liquidati . 

ATTESO  ATTESO  che  l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  di  questo

Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 del provvedimento sindacale n. 12 del 01 Giugno 2020;

Per i motivi sopra descritti, 



PROPONEPROPONE

Di approvare il rendiconto della spesa sostenuta da questo Ente in occasione delle elezioni referendarie
del 12 giugno 2022 per l’importo complessivo di € 6.905,44.

Di  approntare il  predetto  elaborato contabile  secondo le  indicazioni  riportate  nella  circolare  della
Prefettura e di trasmetterlo, corredato della relativa documentazione giustificativa, a tale Ufficio entro e
non oltre il prescritto termine di Legge perentorio del 12/10/2022;

Di dare atto che la presente determinazione:

1. va comunicata, per conoscenza, alla giunta municipale;

2.2. va pubblicata all'albo pretorio ON LINE di questo ente per 15 giorni consecutivi ..

Longi 10/10/2022

La Responsabile del Procedimento
Zingales Lidia

___________________________

La Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria

Vista la  superiore  proposta  di  determinazione  allegata  al  presente  provvedimento,  con  la  quale  la
responsabile del procedimento nonché del servizio, ai sensi dell’art.6 della L.R. n.10/1991 e ss.mm.ii., ha
proceduto all’istruttoria del procedimento di propria competenza ed indicato in oggetto;
Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del
vigente  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Longi,  relativamente  al  presente  procedimento,  non
sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento nè
in capo al Responsabile di Area;

VistiVisti: : 

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997
n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza
dei responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazioni
di G.C. n. 158/2008  - n. 148/2009 - n. 228/2009), modificato ed integrato con delibera di G.C. n. 130
del  27/11/2019,  avente  per  oggetto  “RIARTICOLAZIONE  ORGANIZZATIVA  DEI  SERVIZI  E
DEGLI  UFFICI  ASSEGNATI  ALLE  AREE  GESTIONALI.  APPROVAZIONE  NUOVO
ORGANIGRAMMA  E  FUNZIONIGRAMMA  COMUNALE”  e,  recentemente,  ulteriormente
integrato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 29.04.2020;

 il  provvedimento  n.  2  del  05  Maggio  2022, con  il  quale  il  Sindaco,  tra  l’altro,  ha  nominato  la
Dipendente  Comunale  Gabriella  Pidalà  (Categoria  C/1)  -  Responsabile  dell’Area  Economico  -
Finanziaria con funzioni dirigenziali;

 le  leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23
dicembre 2000, n. 30.

Atteso  Atteso  che l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  di  questo
Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 del provvedimento sindacale n. 2 del 05 Maggio 2022.

DETERMINA
1. Di approvare  la superiore proposta di determinazione che si  intende integralmente trascritta nel

presente dispositivo;
2. Di  disporre,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n°50/2016,  la  pubblicazione  del  presente

provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente”;
3. Di dare mandato al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento:

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

 per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Estratto
Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena
nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del sito
istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

4. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da
parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n.
267. 

Longi 10/10/2022

LA RESPONSABILE  LA RESPONSABILE  
DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIADELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

. Gabriella Pidalà. Gabriella Pidalà
_____________________________



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 10/10/2022
gabriella pidalà in data 10/10/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 10/10/2022 al 25/10/2022

LONGI,  10/10/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


